

भारतसरकार

आयुषमंत्रालय

लोकसभा

अतारांकितप्रश्नसं. 4637

28 मार्च, 2025कोपूछेजानेवालेप्रश्नकाउत्तर

अमृतसर में आयुर्वेदिक उत्पादों का विनिर्माण

4637. श्रीगुरजीत सिंह औजला:

क्याआयुषमंत्रीयहबतानेकीकृपाकरेंगेकि:

- (क) क्या बेहतर स्वास्थ्य देखभाल और आरोग्य को बढ़ावा देने के लिए अमृतसर में प्रकृति-आधारित शैंपू, सौंदर्य प्रसाधन और अन्य आयुर्वेदिक उत्पादों हेतु विनिर्माण इकाइयां स्थापित करने के लिए अनुदान प्रदान किया जाएगा और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार की इस क्षेत्र में आयुष आधारित उत्पादों का उत्पादन करने के इच्छुक लघु और मध्यम उद्यमों के लिए लाइसेंस देने संबंधी मानदंडों को सरल बनाने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या अमृतसर में आयुष जागरूकता केंद्र स्थापित करने, संगोष्ठी आयोजित करने और आयुष क्षेत्र में लाभ और अवसर के बारे में जनता और उद्यमियों को जागरूक करने के लिए कार्यक्रम आयोजित करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार द्वारा अमृतसर जैसे पंजाब के सीमावर्ती क्षेत्रों में आयुष उद्योग में निवेश को प्रोत्साहित करने और रोजगार के अवसर सृजित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं/उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

आयुषमंत्रालयकेराज्यमंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्रीप्रतापरावजाधव)

(क) आयुष औषधि गुणवत्ता एवं उत्पादन संवर्धन योजना (एओजीयूएसवाई) की केंद्रीय क्षेत्रीय योजना के तहत, आयुष मंत्रालय आयुष फार्मेशियों को अपनी सुविधाओं के सुदृढीकरण/उन्नयनहेतु सहायता प्रदानकर रहा है। इस योजना के अंतर्गत अमृतसर, पंजाब से 01 प्रस्ताव प्राप्त हुआ है और जिसका विवरण **संलग्नक-1** में दिया गया है।

(ख) आयुष मंत्रालय आयुर्वेद, सिद्ध, यूनानी और होम्योपैथी दवाओं के ऑनलाइन लाइसेंसिंग के लिए ई-औषधि पोर्टल को आसान तथा सुदृढ बनाने के लिए आयुष ग्रिड और राज्य लाइसेंसिंग प्राधिकरण, गुजरात के साथ समन्वय रखते हुए काम कर रहा है।

(ग) आयुष मंत्रालय ने आयुष क्षेत्र में लाभों और अवसरों के संबंध में जनता और उद्यमियों को शिक्षित करने के लिए निम्नलिखित पहलें की हैं:

(1) मंत्रालय ने आयुष चिकित्सा पद्धतियोंके संबंध में जागरूकता उत्पन्न करने के लिए आयुष में सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) को बढ़ावा देने के लिए केंद्रीय क्षेत्रीय योजना को कार्यान्वित किया है और राष्ट्रीय/राज्य आरोग्य मेलों, योग फेस्ट/उत्सवों, आयुर्वेद पर्व आदि के आयोजन के लिए सहायता

प्रदान करता है। मंत्रालय आयुष पद्धतियोंके संबंध में जागरूकता उत्पन्न करने के लिए मल्टी-मीडिया और प्रिंट मीडिया अभियान भी चलाता है।

(2) आयुष मंत्रालय के तत्वावधान में 12 राष्ट्रीय संस्थान और 05 अनुसंधान परिषदें बाह्य रोगी और अंतरंग रोगी सेवाएं प्रदान करने में संलग्न हैं और आयुष चिकित्सा पद्धति के माध्यम से विभिन्न बीमारियों का प्रबंधन प्रदान करते हैं और आम जनता के बीच स्वास्थ्य देखभाल की आयुष पद्धतियों के संबंध में जागरूकता उत्पन्न करने के लिए आरोग्य मेले, जागरूकता शिविर, उपचार शिविर, रेडियो और टीवी वार्ता, स्वास्थ्य रक्षण कार्यक्रम (एसआरपी), अनुसूचित जाति उप योजना (एससीएसपी) अनुसंधान कार्यक्रम और जनजातीय स्वास्थ्य देखभाल अनुसंधान कार्यक्रम (टीएचसीआरपी) जैसे आउटरीच कार्यक्रम आयोजित करते हैं।

(घ) आयुष मंत्रालय ने 20-22 अप्रैल 2022 को गांधीनगर, गुजरात में वैश्विक आयुष निवेश और नवाचार शिखर सम्मेलन (जीएआईआईएस) का आयोजन किया, जिसका उद्देश्य नवाचार पर विशेष रूप से आयोजित कार्यक्रम के माध्यम से देश के प्रमुख स्टार्ट-अप, उद्यमियों, निवेशकों, नीति निर्माताओं और अन्य राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय हितधारकों को एक साथ लाना और उद्यमिता के लिए भारत को एक वैश्विक आयुष गंतव्य बनाना है।

आयुष क्षेत्र में निवेश को सुविधाजनक बनाने के लिए इन्वेस्ट इंडिया के सहयोग से मंत्रालय में एक रणनीतिक नीति और सुविधा ब्यूरो (एसपीएफबी) की स्थापना की गई।

प्रस्ताव का नाम: अमृतसर, पंजाब में एयूजीओएसयूजना के तहत फार्मसी के सुदृढीकरण और उन्नयन के लिए अनुदान सहायता

क्र.सं.	वित्तीय वर्ष	राज्य	फार्मसी	विवरण	राशि
1.	2024-25	पंजाब	श्री धनवंतरी हर्बल्स, अमृतसर	फार्मसी, श्री धनवंतरी हर्बल्स के सुदृढीकरण और उन्नयन के लिए अनुदान सहायता	Rs.2,85,00,000/-